
CADERNO 8  7QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013

RESOLVE:
Prorrogar a Licença Assistência à servidora SORAIA MELISSA 
FAILACHE SOARES, matrícula nº 57202778/ 1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão, no período de 19/09/2013 a 
20/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 304/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 22 

DE NOVEMBRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619782

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 25081
RESOLVE:
Prorrogar a Licença Saúde à servidora ROBERTA BENTES 
FLORES BAYMA, matrícula nº 5900792-1, ocupante do cargo 
de Psicóloga, no período de 14/11/2013 a 13/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 307/2013 - DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA) ,25 DE NOVEMBRO DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619801
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2012/271868– DAFIN/SEJUDH
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores BRENDA MONTE DE ASSIS, 
matrícula 000411,ocupante do cargo de Advogada ,ARNALDO 
SALDANHA PIRES, matrícula n0 5905733/1 ocupante do 
cargo de Coordenador Jurídico e MAYARA DO VALE VON 
PAUMGARTTEN matrícula nº 57197593/5 ocupante do cargo 
de Chefe de Divisão, para sob a presidência do primeiro, compor 
a comissão de Sindicância para apuração dos fatos do processo 
acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO E TERMO DO HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619939
RESULTADO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

09/2013
A Comissão Permanente de Licitação, do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará – IMETROPARÁ, torna público, para 
conhecimentos dos interessados, que a Empresa KAPA CAPITAL 
LTDA – ME, foi julgada vencedora do certame.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação  
de serviços de limpeza e conservação, copeiragem, encarregada, 
jardineiro, artífice, telefonista e recepção, nas dependências 
da sede do IMETROPARÁ, na Unidade do Uriboca, Unidade 
do DETRAN/PA e na Agência Regional de Santarém, com 
fornecimento de materiais.
Valor: R$ 683.852,08 (seiscentos e oitenta e três mil oitocentos 
e cinqüenta e dois reais e oito centavos) .
Data: 26/11/2013
Celso Sabino de Oliveira
Presidente do Imetropará
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 09/2013
O Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, 
através da Comissão Permanente de Licitação, homologa e torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico.
Pregão Eletrônico: 09/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação  
de serviços de limpeza e conservação, copeiragem, encarregada, 
jardineiro, artífice, telefonista e recepção, nas dependências 
da sede do IMETROPARÁ, na Unidade do Uriboca, Unidade 
do DETRAN/PA e na Agência Regional de Santarém, com 
fornecimento de materiais.
Vencedora: Empresa KAPA CAPITAL LTDA – ME.
Valor: R$ 683.852,08 (seiscentos e oitenta e três mil oitocentos 
e cinqüenta e dois reais e oito centavos) .
Data: 26/11/2013
Celso Sabino de Oliveira
Presidente do Imetropará

PORTARIAS DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619786

Licença Premio
Portaria Nº. 1980 de 19 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor (a): MARIA DO SOCORRO ROSARIO DA SILVA
Matricula: 3197590/ 1
Cargo: Atendente de Enfermagem
Lotação: CESEM
Período: 02/12/2013 a 31/12/2013
Triênios: 1998/2001 - Complemento
Licença Premio
Portaria Nº. 1981 de 19 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor (a): KILDER PAULO FARIAS PEROTES
Matricula: 57200381/ 1
Cargo: Monitor
Lotação: CESEM
Período: 01/12/2013 a 30/12/2013
Triênios: 2009/2012 - Complemento
Licença Premio
Portaria Nº. 1982 de 19 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor (a): JOAO HERCULANO BATISTA DE AZEVEDO
Matricula: 5726034/ 3
Cargo: Monitor
Lotação: CIJAM
Período: 01/12/2013 a 30/12/2013
Triênios: 2007/2010
Licença Premio
Portaria Nº. 1983 de 19 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor (a): IZABEL FERREIRA REIS
Matricula: 3194353/ 1
Cargo: Professor
Lotação: GSERV
Período: 21/11/2013 a 19/01/2014
Triênios: 2008/2011
Licença Premio
Portaria Nº. 1984 de 21 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor (a): OTAVIO AUGUSTO FERREIRA CARNEIRO
Matricula: 3213056/ 1
Cargo: Servente
Lotação: Seção de Almoxarifado - GALMOX
Período: 02/12/2013 a 31/12/2013
Triênios: 2005/2008
Licença Premio
Portaria Nº. 1985 de 21 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor (a): LUCIVALDO ALVES PEREIRA
Matricula: 5431174/ 2
Cargo: Monitor
Lotação: Centro de Internação de Adolescente Masculino- 
CIAM Sideral
Período: 02/12/2013 a 31/12/2013
Triênios: 2010/2013
Licença Premio
Portaria Nº. 1986 de 21 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor (a): REGINALDO SERGIO DE SOUZA DA SILVA
Matricula: 54197207/ 1
Cargo: Monitor
Lotação: Seção de Zeladoria e Transporte
Período: 02/12/2013 a 31/12/2013
Triênios: 2007/2010
Licença Premio
Portaria Nº. 2022 de 21 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor (a): JOSSORAIA VILHENA DE CASTRO
Matricula: 54190525/ 1
Cargo: Monitor
Lotação: Serviço de Atendimento Social - SAS
Período: 02/12/2013 a 31/12/2013
Triênios: 2005/2008 - Complemento
Licença Premio
Portaria Nº. 2023 de 21 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor (a): ANA LUCIA BITENCOURT PESSOA DE LIMA
Matricula: 3198910/ 1
Cargo: Psicólogo
Lotação: Presidência/NGP
Período: 09/12/2013 a 07/01/2014
Triênios: 2001/2004 - Complemento
Licença Premio
Portaria Nº. 2024 de 21 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor (a): EURECLIDES ANTONIA SALES MOREIRA
Matricula: 55588947/ 1
Cargo: Monitor
Lotação: Centro de Internação de Jovem Adulto Masculino - 
CIJAM

Período: 02/12/2013 a 31/12/2013
Triênios: 2010/2013
Ordenador Responsável - TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619830

Portaria: 1288/2013
Objetivo: Realizar Assessoramento Técnica e Articulação com o 
sistema de justiça e rede de serviço do Municipio 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94(Processo 565962/ 
2013-Mem 657/2013-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541971251/ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 29/11/2013
541939871/MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS (PSICOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619870

Portaria: 1289/2013
Objetivo: Realizar visita técnica aos Imoveis destinados para o 
remanejamento dos adolescentes do CIAM MARABÁ 
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 
566816/2013-Mem 214-GEREM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58891582/DAVI CRISTIANO SODRE CRUZ (PRESIDENTE 
DE COMISSÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 
28/11/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619874

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 2025 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidora: IZARINA PINHEIRO SALES DA PAIXAO
Matricula: 5899682/ 1
Cargo: Psicólogo
Para: Responder pelo Centro Semiliberdade de Santarém
Motivo: Impedimento da titular
Data: 03/11/2013 a 09/11/2013
Sem ônus para administração
Esta Portaria entra em vigor a contar de 03 de novembro de 
2013
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº.2020 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013.
Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidora: ANDREIA SILVA FONSECA
Matricula: 54189469/ 1
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 01/11/2013
Ordenador Responsável:
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619895

Portaria: 1268/2013
Objetivo: Apuração e Entrega de documento referente a Processo 
administrativo disciplinar 
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 
553323/2013-Mem 006/2013-CPAD)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571951641/AUZIMEIRE GOMES CAETANO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
18/11/2013
808451681/BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB (AGENTE 
ADMINSTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
18/11/2013
58250671/JACKSON AMORAS ALVES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2013 a 18/11/2013
51068423/REGINA COELI FERREIRA VIEGAS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
18/11/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


